Praeterea, Ambrosius dicit (ubi sup. in text.): *In inferno lumen vitae fundebat aeternae.*

QUAESTIUNCULA II.

Uterius 1. Videtur quod Christus animas extraxerit etiam de inferno damnatorum. Ipse enim dixit (Psal. 88, 13): *Erusti animam meam ex inferno inferiori,* et Job 17, 16: *In profundissimum infernum descendit ossa mea.* Sed profundissimum inferni in quod descendit Job, et de quo fuit eductus, constat quod fuit infernus inferior: et infernus inferior est infernus damnatorum. Ergo animas eduxit de inferno damnatorum.

2. Praeterea, Zachar. 9, 11: *Tu quoque in sanguine testamenti tui emisisti vinclos tuos de lacu in quo non est aqua;* dicit Glossa (3): *Eos qui teneban-*

(1) Al. de eis.

(2) Al. deest inferno.

(3) Colligitur ex Hieronymo in eum locum sic dicente: *In sanguine passionis tuae eos qui vinciti in carcere tenebantur inferni, in quo non est ulla misericordia, tua clementia liberasti; et inferius: In hoc lacu inferni morabatur dives qui aquarum refrigerium non habebat (Et edit. P. Nicolai).*

tur vinciti in carceribus, ubi nulla misericordia eos refrigerabat, quam dives ille petebat, tu liberasti. Sed tales erant damnati in inferno. Ergo ipsi fuerunt liberati.

3. Praeterea, Sapient. 7, 50, dicitur: *Sapientia vincit malitiam.* Sed hoc non esset, si non omnes qui per malitiam in infernum descenderant, per sapientiam, quae Christus est, liberati sunt. Ergo omnes sunt liberati, etiam de inferno damnatorum.

4. Praeterea, Isai. 24, 22: *Congregabuntur congregatione unius fascis in lacum, et claudentur in carcere, et post multos dies visitabuntur;* et loquitur ibi de damnatis, quod patet per hoc quod ipse praemisit de militia caeli. Ergo videtur quod etiam damnati per Christum visitati et liberati sunt.

Sed contra, Isai. ult., 24: *Ignis eorum non extinguetur.*

Praeterea, in inferno nulla est redemptio. Ergo inde aliqui liberati non sunt.

QUAESTIUNCULA III.

Uterius 1. Videtur quod liberaverit illos qui erant in limbo puerorum. Quia ipsi non detinebantur nisi pro peccato originali sicut patres sancti. Sed illi sunt educti. Ergo et pueri.

2. Praeterea, in eis non est peccatum nisi per alium. Ergo per alium liberari debuerunt.

3. Praeterea, impotentia maximam meretur indulgentiam. Sed pueri non potuerunt peccatum originale vitare. Ergo ipsi maxime debuerunt consequi liberationem.

Sed contra, nullus liberatur per Christum nisi membrum Christi. Sed pueri nunquam fuerunt membrum Christi neque per sacramentum fidei, neque per fidem. Ergo per Christum non sunt liberati.

Praeterea, post hanc vitam non datur gratia alicui, nisi habenti. Sed pueri non habuerunt gratiam cum decesserunt. Ergo non potest eis dari post vitam; et ita non possunt educi ad gloriam.

QUAESTIUNCULA IV.

Uterius 1. Videtur quod liberaverit illos qui erant in purgatorio. Quia majus erat impedimentum peccati originalis quam peccati venialis. Sed ab impedimento peccati originalis liberavit trahens de limbo. Ergo multo fortius ab impedimento peccati venialis; et ita videtur quod a purgatorio animas eduxerit.

2. Praeterea, passio Christi non minorem habet efficaciam quam sacramentum passionis. Sed per sacramentum passionis Christi, scilicet per baptismum, aliquis liberatur ab omni poena quae debetur in purgatorio. Ergo videtur quod multo amplius per passionem Christi illi qui ibi erant, liberati sunt.

3. Praeterea, Christus quod curavit in hac vita, totaliter curavit. Sed illos qui erant in purgatorio, curavit Christus a reatu originalis. Ergo similiter curavit a reatu peccati venialis; et ita videtur quod a purgatorio eos liberavit.

Sed contra, passio Christi aequalem habet virtutem nunc quam tunc habuit. Sed nunc virtute passionis non liberantur omnes qui sunt in purgatorio. Ergo nec tunc.

Praeterea, peccati quod quis per se commisit, per se debet purgationem pati. Sed poenam purgatorii susinet homo pro peccatis quae ex seipso commisit. Ergo pro poenam quam ipse sustinet, purgari debet, et non per poenam tantum Christi.

Solutio I. Respondendo dicendum, ad primam questionem, quod cum tenebrae exteriores inferni tenebris interioribus respondeant; ex quo Christus a patribus qui erant in limbo, omnes tenebras interiores expulerat per demonstrationem suae Deitatis, congruum etiam fuit per praesentiam suae humanitatis quantum ad animam etiam tenebras exteriores ab eis excludere, locum illuminando.

Ad primum ergo dicendum, quod jam ille infernus evacuandus erat, quia post tempus illud nullus ad illum limbum descendit; et ideo decessit fuit ut aliquid in eo fieret quod est contra rationem inferni.

Ad secundum dicendum, quod sicut poena, quae est ignis inferni, in quantum agit ut instrumentum divinae iustitiae, non alligit nisi illos qui habent reatum poenae, etiam si aliquis alius ibi esset; ita lux illa ut instrumentum divinae misericordiae agens, illos tantum illuminabat exteriori qui interiori illuminati erant.

Ad tertium dicendum, quod eduxit eos de tenebris dum eos illuminavit; et educens eos de loco illo dicitur de tenebris eduxisse, quas locus ille de sui natura prius habuerat.